Sedulo tamen verba hæc, quæ continet ipsa, notentur: *Tunc officium est, nedum jus viri cuiuslibet honesti, qui Communitatis illius sit pars, ejus causam suscipere, eamque tuori honesta illa, & aqua expostulatione, quam omnes permittunt honestatis, defensionique necessariae leges: Notentur, inquam, ut perscipiatur, nam causam susceperit, eamque præscripta egerit ratione. Si autem illam peroret libiberali, atque iniquo animi actu, omnesque honesti excedat regulas, equidem dicatur audentius, non esse ipsum, qualem se fingit, sed ita potius natura comparatum esse, ut aliter queri, ac loqui nequeat: idque sane credat, quod familiaris ejus dicit, Auctor scilicet laudatorum Epigrammatum lib. 1. Epigram. 33.*

Ars omnis honesta  
presenti est etate fame abs dubio ars preum-  
di

Judicibus autem Ecclesiasticis censura notandum relinquo mirum effarum hic obiter jactum pag. 44. *Gloriantur Principes, se vix Deo reddituros esse de suis consiliis rationem.* Hujuscemodi assentatorum minime egent Principes: Subditos capiunt, qui bonæ sint voluntatis, ac melioris fidei: Si Christi fidelium caractere gloriantur, verum Deum, ut Supremum suum Dominum, constituent: Audientes ambiguas suimetiporum cum eodem comparationes, extollescentes ipsos impia, ac subdola mente execrantur. *Gloriantur Principes, se vix Deo reddituros esse de suis consiliis rationem?* Enunciatio nimirum hæc est, quæ ex Semi-athei vix excideret ore, quæque revera maximam Principibus injuriam facit per speciem deferendi ipsis honorem, cum velint eos quodammodo a Dei imperio subtrahere, cui in omnibus subesse summæ sibi gloriæ vertere debent, ea inevitabili conditione, ut illi sint reddituri de suis consiliis rationem.

## II. QUESITO.

Se posto, che a quel Nobile competesse l'azione di pigliarsi la querela, per difesa della Patria, dovessero in tal azione tener occulto il suo nome.

Poco importa, per dar credito all'azione di quell'Accusatore bugiardo, che palesi il suo nome, o che l'occulti: mentre le ragioni, con cui si fa forte sono già pienamente rifiutate. Nulladimeno è cosa certa, che niuno può esser ricevuto come Accusatore in qualsivoglia Tribunale, che non si dia a conoscere, se non al Reo, almeno al Giudice. Perchè non potendo un Uomo disonorato accusare al Tribunale di Giustizia, è necessario si presenti a faccia scoperta chiunque sia figura di Attore, acciò si sappia almeno, s'egli sia veramente Uomo onorato. Il che ha luogo non meno nel Tribunale Cavalleresco, che nel Tribunale civile. Siccome avanti a Tribunale Civile non è permesso, che persone infami possano altrui accusare; così nel Giudizio Cavalleresco persona onorata da altri, che da persona onorata non potrà esser accusata. Perciocchè come dee volere opporre altrui mancamento d'onore colui, che contro l'onore suo averà mancamento commesso? E questa la gran sentenza di Muzio nel lib. 3. del Duello al capo 1., su cui dovrebbe specchiarsi chiunque scrive in materia d'onore, acciò esaminasse pria, se egli sia veramente incontaminato nel proprio, innanzi di censurare con pubbliche scritture l'altrui.